

Serra, 01 de abril de 2024.

CARTA CIRCULAR A-DCS/001/2024 do **PEL 010/2024**

Ref.: **PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024 - N° BANCO DO BRASIL 1039874**

Objeto: **AQUISIÇÃO DE CILINDROS PNEUMÁTICOS.**

Processo nº: 2023.017552

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores, chamamos a atenção de V. S^{as} para as informações abaixo:

I -

Visando esclarecer novas dúvidas de empresas interessadas em participar do edital em referência, apresentamos abaixo as perguntas formuladas e suas respectivas respostas, depois de ouvida à área técnica responsável pela aquisição:

PERGUNTA 07: A Haste e o flange deverão ser fabricados inteiriços ou poderão ser soldados?

RESPOSTA 07: A haste poderá ser soldada do flange;

PERGUNTA 08: Qual o material de construção? Tipo do aço ou metal

RESPOSTA 08: Aço 1045 ou equivalente;

PERGUNTA 09: Qual acabamento da haste? Bruto, retificado, outro?

RESPOSTA 09: Retificado;

PERGUNTA 10: Deverá ter algum revestimento? Pintura, cromado, outro?

RESPOSTA 10: Sem a necessidade de pintura ou revestimento;

PERGUNTA 11: Qual o diâmetro dos furos do flange?

RESPOSTA 11: 19 mm;

PERGUNTA 12: Será necessário chanfro nas quinas? Se necessário, informar o grau de inclinação e o comprimento de cada chanfro.

RESPOSTA 12: Sem necessidade de chanfros;

PERGUNTA 13: Se for soldada, qual o tipo de solda deverá ser utilizado?

RESPOSTA 13: Eletrodo revestido ou processo equivalente/superior. O flange pode ser rebaixado (aproximadamente 5 mm) permitindo a solda da haste como alternativa.

II -

Esta Carta Circular fica à disposição dos interessados no site da CESAN - <https://compras.cesan.com.br/viewLicitacao.php?idLicitacao=40034> e no site do Banco do Brasil www.licitações-e.com.br.

Permanecem inalteradas as condições do Edital em epígrafe.

Atenciosamente,

Mirelle Ferreira Inô

PREGOEIRA DA CESAN / Tel.: (27) 2127-5429 - E-mail: mirelle.ino@cesan.com.br